
Управление образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

ПРИКАЗ
0 4 МАР 2025 №

г. Верхняя Салда

Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского 
конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 

«Ученик года - 2025»

В соответствии с Приказом Управления образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.08.2024 № 322 «Об утверждении 
Плана работы Управления образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа на 2024-2025 учебный год», в целях поощрения обучающихся 
за успехи в учебной, творческой, научной, интеллектуальной и проектной 
деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 
«Ученик года - 2025» на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области.

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса 
(Приложение № 2).

3. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Информационно
методический центр» Е.Н. Колбиной организовать и провести конкурс 
«Ученик года - 2025» до 16 мая 2025 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций принять к исполнению 
Порядок проведения Конкурса «Ученик года - 2025» и обеспечить условия для 
участия обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.Ю. Буркова



Приложение № 1
к приказу Управления образования 
Администрации Верхнесалдинского
муниципального
Свердловской
ОТ б 4 МАР 2025 № //У

округа 
области

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года - 2025»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального этапа конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик 
года» (далее - Конкурс), определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу 
участников муниципального, заочного и очного этапов Конкурса.

1.2. Учредителями и организаторами Конкурса на муниципальном уровне 
является Управление образования Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области (далее - УО Администрации ВМО).

1.3. Оператором Конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение 
«Информационно-методический центр» (далее - оператор Конкурса).

1.4. Руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается 
Приказом УО Администрации ВМО. Оргкомитет оставляет за собой право принимать 
решения по вопросам, не предусмотренным настоящим Положением.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - поддержка обучающихся, осваивающих образовательные 

программы основного общего и (или) среднего общего образования на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, имеющих особые достижения в области науки, 
творчества, спорта, молодежной политики, общественной деятельности и добровольчества.

2.2. Задачи Конкурса:
• поддержка общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;
• выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся;
• формирование заинтересованного отношения обучающихся к творческой, 
интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности;
• создание условий для самореализации и раскрытия потенциала учащейся молодежи.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство и организацию Конкурса осуществляет организационный комитет 

Конкурса (далее - Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет формируется из числа представителей учредителей и организаторов 

Конкурса, указанных в п. 1.4.
3.3. Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции:

• разработка и утверждение положения о проведении муниципального этапа;
• сбор заявок на Конкурс;
• утверждение формата и сроков проведения муниципального этапа;
• подготовка и проведение муниципального этапа;
• утверждение списка победителей муниципального этапа на основании протоколов 
экспертного совета, и отправка результатов на заочный этап в Оргкомитет регионального 
этапа. 2



4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 4, 8-11 классов (один человек от 

параллели), осваивающие образовательные программы основного общего и (или) среднего 
образования в общеобразовательных организациях Верхнесалдинского муниципального 
округа. На региональный этап направляются победители, достигшие 14 лет.

4.2. Каждый участник имеет право участвовать только в одной номинации Конкурса, 
указанной в разделе 5 настоящего Положения.

4.3. Победители Конкурса прошлых лет не допускаются к участию в Конкурсе.
4.4. Кандидатом на звание «Ученик года» может стать обучающийся, имеющий хорошие 

и отличные оценки по всем общеобразовательным предметам и являющийся участником 
творческих конкурсов, предметных олимпиад, спортивных соревнований, принимающий 
активное участие в общественной жизни образовательного учреждения, городского округа.

4.5. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе может осуществляться 
педагогическим советом общеобразовательной организации.

4.6. Участие в Конкурсе является добровольным.

5. Порядок, сроки и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с апреля по май 2025 года в два этапа - очный этап и заочный.
5.2. Первый этап- заочный тур
До 10.04. 2025 года включительно необходимо представить в Оргкомитет (МБУ «ИМУ» 

ул. Ленина, д.31, тел. 5-50-83) следующий пакет документов (дистанционно: на e-mail почту 
imcvs@mail.ru):

• заполненную анкету участника Конкурса (Приложение № 3);
• портфолио участника Конкурса (Приложение № 4);
• согласие на обработку персональных данных (Приложение № 5).
До 21.04. 2025 года включительно необходимо представить в Оргкомитет (МБУ «ИМУ» 

ул. Ленина, д.31, тел. 5-50-83) следующий пакет документов (дистанционно: на e-mail почту 
imcvs@mail.ru):

• видеоролик о кандидате, описывающий деятельность, свои достижения, хобби (для 4 
классов);

• видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 
менее чем за один и не более чем за два года (для 8-11 классов).

6. Условия участия для четвертых классов

6.1. Заочный этап:
Портфолио

Портфолио представляет собой документ, в котором отражается совокупность 
индивидуальных достижений обучающегося.

Портфолио состоит из:
• титульный лист, в котором содержится фамилия, имя, отчество участника Конкурса, 
класс, в котором он учится (Приложение№ 4);
• ведомость четвертных отметок с указанием среднего балла по форме: 

№ 
п/п

ФИО ученика Класс Название 
учебного 
предмета

Отметка
1 четверть

Отметка
2 четверть

Отметка
3 четверть

1 Иванов Иван 4а История 5 5 5

Итого (средний балл по итогам трёх четвертей суммируется): 1. Иванов Иван:5
• копии документов, подтверждающих участие в ОЧНЫХ этапах олимпиад, научных 

конференциях, фестивалях, конкурсах, смотрах, спортивных соревнованиях, выставках 3

mailto:imcvs@mail.ru
mailto:imcvs@mail.ru


творческих работ: грамоты, сертификаты, дипломы различных уровней, выписки из приказов, 
копии ведомостей, скриншоты за 2024-2025 учебный год (ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО - НЕ 
БОЛЕЕ 10 ДОКУМЕНТОВ);

Портфолио оценивается по следующим критериям:
• уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, региональный, 

всероссийский, международный) за 2024 - 2025 учебный год;
• средний балл успеваемости.
Портфолио передается в электронном виде до 10.04.2025 года

6.2. Второй этап - очный тур:

Видеоролик,
описывающий свою деятельность, достижения, хобби

(не более Зх минут).
Критерии оценивания:
• Оценка содержания видеовизитки;
• Техническое качество видеовизитки;
• Соблюдение временного материала;
• Общая культура выступления;
• Артистизм участника Конкурса;
• Своеобразие и оригинальность выступления;
Максимальное количество баллов за тур - 18 баллов
Видеоролик передается в электронном виде до 21.04.2025 года

Домашнее задание: Творческая презентация участника Конкурса 
с участием группы поддержки (регламент до 3 минут) 

Дата проведения: 29.04,2025 г., 14.00 малый зал Дворца культуры им. Г.Д. Агаркова
Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно компьютерная 

презентация не рассматривается).
Творческая презентация оценивается по следующим критериям:

• содержательность выступления (0-5 баллов);
• своеобразие и оригинальность формы презентации (0-5 баллов);
• общая культура выступления (0-5 баллов);
• степень участия в презентации самого участника Конкурса (0-5 баллов);
• артистизм конкурсанта (0-5 баллов).

Материалы по домашнему заданию (презентация, сценарий, видеоролик и т.д.) 
необходимо направить за 3 дня до очного этапа. За каждым конкурсантом должен быть 
закреплен ответственный за мультимедиа во время выступления.

Конкурс «Я - эрудит» (месяц проведения конкурса-май)
Конкурсное испытание представляет собой проверку конкурсантов на общую эрудицию, 

знания по учебным предметам, общекультурный уровень. Интеллектуальное состязание 
проводится в формате - «Мозгобойня». Каждый полный правильный ответ оценивается в 1-5 
баллов, неправильный ответ - 0 баллов.

Максимальное количество баллов - 20.

7. Условия участия для восьмых- одиннадцатых классов
7.1. Номинации Конкурса для обучающихся 8-11 классов:
Номинация 1 - «Председатель совета обучающихся года» - оцениваются руководители 

советов обучающихся общеобразовательных организаций, активно проявившие себя в 
школьной жизни, наиболее эффективно работающие в сфере молодежной политики и 4



ученического самоуправления, внесшие значимый вклад в формирование и развитие активной 
социальной и гражданской позиции молодежи.

Обязательные условия участия в номинации:
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты);
наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf).
Номинация 2 - «Общественник года» - оцениваются члены общественных объединений, 

местных, региональных и всероссийских организаций, являющиеся организаторами 
общественно-значимых и культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие 
выдающиеся достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя в школьной 
жизни образовательной организации, региона, страны, внесшие значимый вклад в улучшение 
качества жизни учащейся молодежи и местного сообщества.

Обязательные условия участия в номинации:
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf);
Номинация 3 - «Доброволец года» - оцениваются члены волонтерских объединений, 

местных, региональных и всероссийских организаций, занимающиеся добровольческой 
деятельностью и популяризирующие ее на территории региона, активно проявившие себя при 
участии в волонтерских мероприятиях образовательной организации, региона, страны.

Обязательные условия участия в номинации:
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf).
Номинация 4 - «Патриот года» - оцениваются члены патриотических школьных и 

молодежных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся общеобразовательных 
организаций за выдающиеся успехи в области патриотического и гражданского воспитания 
молодежи, изучения истории и культуры страны и родного региона, поисковой работы по 
установлении имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внесшие 
значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодежи.

Обязательные условия участия в номинации:
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной 

номинации за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf).
Номинация 5 - «Творческая личность года» - оцениваются обучающиеся

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области культуры и 
искусства, победители и призёры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную 
творческую деятельность на базе общеобразовательной организации и(или) учреждений 
дополнительного образования, внесшие значительный вклад в развитие школьного творчества 
и культурно-массовой деятельности в образовательной организации, на региональном и 
федеральном уровнях.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 1 и не более чем 

за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf);
Номинация 6 - «Спортсмен года» - оцениваются обучающиеся общеобразовательных 5



организаций за выдающиеся достижения в области спорта и физической культуры, 
победители и призёры спортивных соревнований и олимпиад регионального, всероссийского 
и международного уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию 
здорового образа жизни в молодежной среде на уровнях образовательной организации, 
региональном и федеральном. Обязательные условия участия в номинации:

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 
менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 
за 2 последних года (не более 10 шт. единым документов .pdf).

Номинация 7 - «Интеллект года» - оцениваются обучающиеся общеобразовательных 
организаций за выдающиеся достижения в области науки, участники и победители олимпиад, 
конференций и научных форумов, имеющие научные публикации, занимающиеся развитием, 
популяризацией и продвижением научных исследований в образовательной организации и за 
ее пределами.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не 

менее чем за один и не более чем за два года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в заявленной номинации 

за два последних года (не более 10 документов единым документов .pdf).
7.2. Заочный этап

Портфолио
Портфолио достижений представляет собой документ, в котором отражается 

совокупность индивидуальных достижений обучающегося.
Портфолио состоит из:
• титульный лист, в котором содержится фамилия, имя, отчество участника Конкурса,

класс, в котором он учится (Приложение №4);
• ведомость четвертных отметок с указанием среднего балла по форме:

№ 
п/п

ФИО ученика Класс Название учебного 
предмета

Отметка
1 четверть

Отметка
2 четверть

Отметка
3 четверть

1 Иванов Иван 4а История 5 5 5

Итого (средний балл по итогам трёх четвертей суммируется): 1. Иванов Иван: 5
• копии документов, подтверждающих участие в ОЧНЫХ этапах олимпиадах, научных 

конференциях, фестивалях, конкурсах, интернет-проектах: грамоты, сертификаты, дипломы 
различных уровней, выписки из приказов, копии ведомостей, скриншоты за 2023-2024, 2024- 
2025 учебный год согласно выбранной номинации (НЕ БОЛЕЕ 10 документов).

• копии публикаций в печатных изданиях с указанием 2024-2025 учебный год.
Портфолио оценивается по следующим критериям:
• уровень достижений участника Конкурса в заявленной номинации (муниципальный, 

региональный, всероссийский, международный);
• средний балл успеваемости.
Портфолио передается в электронном виде до 10.04.2025 года

Видеоролик,
описывающий деятельность и достижения

в заявленной номинации, не менее чем за один и не более чем за два года 
(не более 1,5 минут).

Критерии:
• Соответствие заявленной номинации;
• Содержательность выступления;
• Своеобразие и оригинальность выступления;6



• Общая культура выступления;
• Артистизм участника Конкурса;
• Соблюдение временного регламента.
Максимальное количество баллов за тур - 18 баллов
Видеоролик передается в электронном виде до 21.04.2025 года

7.3. Второй этап - очный тур:
Домашнее задание: конкурсное испытание «Творческий взгляд» 

с участием группы поддержки (регламент до 3 минут)
Дата проведения: 29.04.2025 г., 14,00 малый зал Дворца культуры им. Г.Д. Агаркова 

Участникам конкурса необходимо подготовить творческий номер, который будет 
рассказывать о чём-то важном для него. Тематика творческого номер должна соответствовать 
выбранной номинации (согласно номинации).

Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно компьютерная 
презентация не рассматривается).

Творческая презентация оценивается по следующим критериям:
• соответствие заявленной номинации (0-5 баллов);
• содержательность выступления (0-5 баллов);
• своеобразие и оригинальность формы презентации (0-5 баллов);
• степень участия в презентации самого участника Конкурса (0-5 баллов);
• артистизм конкурсанта (0-5 баллов).

Материалы по домашнему заданию (презентация, сценарий, видеоролик и т.д.) 
необходимо направить за 3 дня до очного этапа. За каждым конкурсантом должен быть 
закреплен ответственный за мультимедиа во время выступления.

«Проектный офис»
Проектный офис - это конкурсное испытание, включающее в себя демонстрацию навыков 

социального проектирования конкурсанта в заданных условиях по тематике номинации.
Для выполнения задания конкурсант получает проблемное поле и ограничительные 

условия, которые необходимо учитывать при проектировании проекта.
Время для проектирования проекта - 60 минут. Продолжительность презентации 

разработанного проекта составляет не более 3 минут.
При нарушении хронометража на 30 секунд выступление останавливается. После каждого 

выступления эксперты имеют право задать уточняющие вопросы.
Порядок выступлений определяется путем жеребьевки.
Балльная система оценки:
По данному конкурсному испытанию каждый критерий оценивается по системе от 0 до 5 

баллов.
Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить за конкурсное 

испытание «Проектный офис» - 20 баллов.
Критерии испытания:
• знание структуры социального проекта и ее наличие в разработанном материале;
• оригинальность и эффективность разработанного социального проекта;
• соответствие разработанного проекта тематике конкурсной номинации;
• качество ответов на вопросы экспертов: сжатость, четкость и информативность.

8. Жюри Конкурса
8.1. Для проведения экспертизы материалов, представленных на Конкурс, конкурсных 

заданий и общего подведения итогов конкурса создается жюри Конкурса.

7



8.2. Жюри, в своей деятельности руководствуясь настоящим Порядком, осуществляет 
процедуру оценивания конкурсных заданий в баллах, проводит экспертизу конкурсных работ, 
по итогам Конкурса определяются победители по каждой Номинации.

9. Подведение итогов Конкурса
9.1. Итоги Конкурса подводятся на основании балльной оценки и определяются 

победители.
9.2. Победители Конкурса награждается грамотами и призами.
9.3. Участники Конкурса награждаются сертификатами и памятными подарками.
9.4. Итоги Конкурса объявляются 16 мая 2025 года.
9.5. Итоги Конкурса освещаются в средствах массовой информации и информационно

коммуникационной сети «Интернет».

8



Приложение № 2 
к приказу Управления образования 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области
от 0 4 МАР 2025 № 7/у

Состав оргкомитета муниципального этапа 
Всероссийского конкурса

«Ученик года-2025»

Буркова И.Ю. - начальник Управления образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области;

Колбина Е.Н. - директор Муниципального бюджетного учреждения «Информационно
методический центр»;

Панчугина А.Д. - заместитель директора по информационно- методической работе 
Муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический центр».

9



Приложение № 3 к Положению

Анкета участника муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Ученик года - 2025»

1 Ф.И.О.
2 Дата рождения, полных лет
3 Школа, Класс

Дополнительная информация
1 Ваш любимый школьный предмет 

(-ы)
2 Ваши увлечения

3 Кем Вы мечтаете стать?
4 Любимое литературное 

произведение или герой

5 Любимая музыкальная группа или 
исполнитель

6 Ваш любимый телепроект

7 Ваше любимое изречение (фраза, 
мысль)

8 Почему Вы решили принять 
участие в конкурсе?

9 Ваши пожелания другим 
участникам конкурса

Дата «___ »__________20_____

Подпись участника /

10



Приложение № 4 к Положению



Приложение № 5 к Положению

В оргкомитет муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 

«Ученик года - 2025» 

от________________________________ ,
(ФИО родителя (законного представителя) в 

родительном падеже)

Заявление

Я,_______________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Ученик года - 2025» и внесение сведений, 
указанных в информационной карте участника конкурса, 

_______________________________5
(ФИО несовершеннолетнего)

в базу данных об участниках конкурса и использование в некоммерческих целях для 
размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью 
редакторской обработки.

«____»__________ 20____ г. ______________________
(подпись)

12



Приложение № 6 к Положению

Критерии оценивания конкурсного испытания «Портфолио» 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Ученик года-2025»

Для конкурсантов четвертых классов:

Ф.И.О. участника_________________________________класс___________

1.Образовательный рейтинг
Средний балл за каждую четверть суммируется

2. Портфолио обучающегося
Участие в олимпиадах .конкурсах, конференциях Возможное

Кол-во баллов
Кол-во 
баллов 
конкурсанта

Участие в конкурсах школьного уровня
Победитель 0,3

Призер 0,2
Участник 0,1

Участие в конкурсах муниципального уровня
Победитель 0,5

Призер о,з
Участник 0,2

Участие в конкурсах регионального уровня
Победитель 1,0

Призер 0,7
Участник 0,5

Участие в конкурсах всероссийского уровня
Победитель з,о

Призер 2,0
Участник 1,0

Участие в научных конференциях, мероприятиях, проводимых 
ВУЗами т т.п.

Победитель 1,0
Призер 0,7

Участник 0,5

13



Критерии оценивания конкурсного испытания «Портфолио» 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Ученик года-2025»

Для конкурсантов восьмых-одиннадцатых классов:

Ф.И.О. участника_________________________________класс___________

1.Образовательный рейтинг
Средний балл за каждую четверть суммируется

2. Портфолио обучающегося
Участие в олимпиадах конкурсах, конференциях Возможное

Кол-во баллов
Кол-во баллов 
конкурсанта

Участие в конкурсах школьного уровня
Победитель 0, 3

Призер 0,2
Участник 0,1

Участие в конкурсах муниципального уровня
Победитель 0,5

Призер 0,3
Участник 0,2

Участие в конкурсах регионального уровня
Победитель 1,0

Призер 0,7
Участник 0,5

Участие в конкурсах всероссийского уровня
Победитель 3,0

Призер 2,0
Участник 1,0

Участие в научных конференциях, мероприятиях, проводимых 
учреждениями т.п.

Победитель 1,0
Призер 0,7

Участник 0,5

14


